
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

 TABELA COM VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA, CONFORME ORÇAMENTOS EM ANEXOS

Item Unidade 

Quantid
ade 

mínima 
CRAS

Quantid
ade 

máxima 
CRAS

Quantida
de 

mínima 
Sec. 

Educação

Quantida
de 

máxima 
Sec. 

Educação

Quantid
ade 

mínima 
total

Quantid
ade 

máxima 
total

Descrição Banco de 
Preços

Licitacon 
RS

Valor de 
referência 

unitário

1 KG 00 00 50 450 50 450

ABACATE  –  Abacate,  tamanho  médio,  grau  médio  de 
amadurecimento,  de  1ª  qualidade.  As  frutas  devem  estar 
lisas,  sem  apodrecimento,  rupturas,  danos  físicos  ou 
mecânicos.  Devidamente  acondicionada  em  embalagem 
plástica, com etiqueta indicando o peso do produto.

9,55
9,50

15,70
- 11,58

2 UNIDADE 250 500 500 2.300 750 2.800

ABACAXI –  Abacaxi  pérola  ou  caiano  (havaí),  de  1° 
qualidade,  boa  qualidade,  médio  grau  de  maturação, 
tamanho  médio.  As  frutas  devem  estar  sem  rupturas, 
apodrecimento, danos físicos ou mecânicos. 

10,58
10,80
9,70

- 10,36

3 KG 00 00 10 320 10 320

ABÓBORA TIPO MORANGA – Abóbora, tipo moranga, casca 
com cor laranja, boa qualidade, compacta, firme, coloração 
uniforme,  aroma,  cor,  típicos  da espécie,  isento de danos 
físicos e sujidades, tamanho médio, com etiqueta indicando 
peso  do  produto.  Se  partidas,  embaladas  em  papel  filme 
com o peso do produto. Peso unitário de 02 kg.

7,15
5,90
7,06

- 6,70

4 KG 00 00 100 380 100 380

ABOBRINHA –  Abobrinha,  tipo  italiana,  nova,  de  boa 
qualidade, tamanho médio e coloração uniformes, isenta de 
materiais  terrosos,  sem  danos  físicos,  devidamente 
acondicionada  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando o peso do produto.

6,83
6,50
6,72

- 6,68

5 UNIDADE 01 50 01 20 02 70

ACHOCOLATADO  EM  PÓ  DIET –  sem  adição  de  açúcar, 
totalmente  solúvel,  contendo  basicamente  maltodextrina, 
cacau em pó lecitinado, leite desnatado em pó, soro de leite, 
edulcorante  artificial,  ciclamato  de  sódio,  aspartame, 
acesulfame-k e sacarina sódica. Devidamente acondicionado 
e com rotulagem conforme legislação vigente.  Embalagem 
de 210 g.

15,00
21,70
27,99

- 21,56
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

Item Unidade

Quantid
ade 

mínima 
CRAS

Quantid
ade 

máxima 
CRAS

Quantida
de 

mínima 
Sec. 

Educação

Quantida
de 

máxima 
Sec. 

Educação

Quantid
ade 

mínima 
total

Quantid
ade 

máxima 
total

Descrição Banco de 
Preços

Licitacon 
RS

Valor de 
referência 

unitário

6 UNIDADE 10 50 01 12 11 62

AÇUCAR  CRISTAL  COLORIDO  –  Açúcar  cristal  granulado 
multicolorido. A embalagem deverá conter externamente os 
dados  de  identificação  e  procedência,  informações 
nutricionais,  número  de  lote,  data  de  fabricação,  data  de 
validade, quantidade do produto e atender as especificações 
técnicas  dos  órgãos  de  vigilância  sanitária  em  legislação 
vigente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data 
de entrega. Embalagem com 500 gramas. 

8,23 
5,96 

12,15
- 7,79

7 UNIDADE 50 100 01 80 51 180

AÇÚCAR DE  BAUNILHA -  a  embalagem deverá  declarar  a 
nome  do  fabricante,  endereço  e  data  de  fabricação  e 
validade (mínima de seis meses a contar da data de entrega) 
e registro no órgão competente. Embalagem de 100 gr.

2,93
4,28
3,84

- 3,68

8 PACOTE 50 100 100 400 150 500

AÇÚCAR CRISTAL - Açúcar, tipo cristal, livre de umidade, não 
empedrado,  coloração  específica,  isento  de  sujidades, 
mofos,  parasitas,  resíduos  escuros  ou  materiais  terrosos. 
Embalagem resistente e íntegra, com data de validade de, no 
mínimo,  três  meses  a  contar  da  data  de  entrega. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação vigente. Embalagem de 05 kg.

22,90
27,40
23,69

- 24,66

9 UNIDADE 00 00 30 220 30 220
ALECRIM  –  Alecrim,  desidratado. Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Pacote com quantidade mínima de 05 gramas.

4,70
3,99
4,99

- 4,56

10 UNIDADE 00 00 10 220 10 220

ALFACE  CRESPA  -  Alface  crespa,  nova,  boa  qualidade, 
coloração verde,  livre de sujidades,  as folhas devem estar 
frescas (jamais murchas), sem manchas escuras ou amarelas 
e com os talos firmes. A unidade corresponde a um maço 
(pé), com tamanho médio, devidamente acondicionada em 
embalagem plástica.

8,75
5,18
4,99

- 6,31

Item Unidade Quantid Quantid Quantida Quantida Quantid Quantid Banco de Licitacon Valor de 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

ade 
mínima 

CRAS

ade 
máxima 

CRAS

de 
mínima 

Sec. 
Educação

de 
máxima 

Sec. 
Educação

ade 
mínima 

total

ade 
máxima 

total

Descrição Preços RS referência 
unitário

11 KG 10 20 30 120 40 130

ALHO  BRANCO –  Alho  branco  novo,  in  natura,  boa 
qualidade, sem brotos e sem apodrecimento, devidamente 
acondicionado  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando o peso do produto.

40,50
37,00
30,68

- 36,06

12 PACOTE 50 100 80 260 130 360

AMENDOIM  - Amendoim cru, tipo 1, descascado,  sem sal, 
devidamente  acondicionado  em  embalagem  plástica  com 
rotulagem e inspeção sanitária conforme legislação vigente. 
O  produto  deve  ser  certificado  pela  ABICAB.  Embalagem 
com 500 gramas.

12,97
8,00
7,99

- 9,65

13 PACOTE 20 50 20 150 40 200

AMIDO DE MILHO – Amido de milho, boa qualidade, isento 
de  mofos  e  substâncias  nocivas.  Data  de  validade  de  no 
mínimo três meses, a contar da data de entrega. Embalagem 
plástica  atóxica  resistente  e  íntegra.  Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Embalagem de 01 kg.

8,30
10,90
8,90

- 9,37

14 PACOTE 10 20 10 45 20 65

ARROZ BRANCO TIPO 1 –  Arroz branco, tipo 1,  Subgrupo 
polido, classe longo fino, com grãos inteiros, sem carunchos. 
Grãos com bom cozimento. Devidamente acondicionado em 
embalagem plástica atóxica e íntegra. Rotulagem conforme 
legislação vigente. Pacote com 05 kg.

22,50
21,90
29,75

- 24,72

15 PACOTE 05 10 100 965 105 975

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 – Arroz parboilizado, tipo 1, 
subgrupo polido, classe longo fino, com grãos inteiros e sem 
carunchos.  Grãos  com  bom  cozimento.   Devidamente 
acondicionado  em  embalagem  plástica  atóxica  e  íntegra. 
Rotulagem conforme legislação vigente. Pacote com 05 kg.

35,72
30,00
23,66

- 29,79
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

Item Unidade

Quantid
ade 

mínima 
CRAS

Quantid
ade 

máxima 
CRAS

Quantida
de 

mínima 
Sec. 

Educação

Quantida
de 

máxima 
Sec. 

Educação

Quantid
ade 

mínima 
total

Quantid
ade 

máxima 
total

Descrição Banco de 
Preços

Licitacon 
RS

Valor de 
referência 

unitário

16 PACOTE 05 10 20 200 25 210

AVEIA  EM  FLOCOS  FINOS  -  Aveia  em  flocos  finos, 100% 
natural,  sem aditivos  e  conservantes,  boa  qualidade,  sem 
sujidades.  Rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Devidamente  acondicionada  em  embalagem 
plástica de 500 gramas.

8,74
7,16
6,70

- 7,53

17 KG 100 300 2.000 4.750 2.100 5.050

BANANA CATURRA –  Banana caturra, casca amarela, de 1° 
qualidade, íntegra, médio grau de amadurecimento e danos 
físicos, tamanho médio. Devidamente acondicionada e com 
indicativo  de peso  do  produto.  Caso  haja  problemas  com 
amadurecimento,  poderá  ser  solicitada  troca  pela  banana 
tipo prata.

6,50
6,99
6,30

- 6,60

18 KG 00 00 1.000 3.500 1.000 3.500

BANANA  PRATA  –  Banana  prata,  casca  amarela,  de  1° 
qualidade, íntegra, médio grau de amadurecimento e danos 
físicos, tamanho médio. Devidamente acondicionada e com 
indicativo de peso do produto. 

7,38
7,35
8,50

- 7,74

19 KG 05 20 01 150 06 170

BANHA  SUÍNA –  Banha  suína,  composto  somente  por 
gordura suína. Sem glúten, lactose, aditivos e conservantes 
químicos.  Cor  e  aspecto  próprio  do  produto,  livre  de 
impurezas,  não rançosa.  Livre  de qualquer  substância  que 
possa alterá-la ou encobrir alguma alteração do produto. Na 
embalagem  deverá  conter:  descrição  do  produto  e  corte 
suíno, quantidade, peso, data de embalagem e validade, e 
demais informações do fornecedor. Rótulo de acordo com a 
legislação  vigente  e  com  registro  de  inspeção  sanitária. 
Embalagem, com tampa, com no máximo 01 kg.

18,99
19,90
16,90

- 18,60

Item Unidade Quantid
ade 

Quantid
ade 

Quantida
de 

Quantida
de 

Quantid
ade 

Quantid
ade 

Banco de 
Preços

Licitacon 
RS

Valor de 
referência 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

mínima 
CRAS

máxima 
CRAS

mínima 
Sec. 

Educação

máxima 
Sec. 

Educação

mínima 
total

máxima 
total

Descrição
unitário

20 KG 00 00 50 560 50 560

BATATA DOCE - Batata doce, limpas, consistência firme, sem 
brotos,  apodrecimento  e  caruncho,  tamanho  médio. 
Devidamente  acondicionada  em  embalagem  plástica,  com 
etiqueta indicando o peso do produto.

6,50
6,27
6,49

- 6,42

21 KG 00 00 150 700 150 700

BATATA INGLESA – Batata inglesa branca, lisa, consistência 
firme,  sem  brotos,  apodrecimento  e  caruncho,  tamanho 
médio. Devidamente acondicionada em embalagem plástica, 
com etiqueta indicando o peso do produto.

6,99
5,98
5,59

- 6,19

22 KG 00 00 300 950 300 950

BATATA  ROSA –  Batata  rosa  (asterix),  casca  rosa,  lisa, 
consistência firme, sem brotos, apodrecimento e caruncho, 
tamanho  médio.  Devidamente  acondicionada  em 
embalagem  plástica,  com  etiqueta  indicando  o  peso  do 
produto.

7,50
6,50
5,99

- 6,62

23 UNIDADE 00 00 10 300 10 300

BEBIDA DE FRUTAS NÃO PASTEURIZADA-  Bebida de frutas, 
com  concentração  de  95%  frutas,  resfriada,  não 
pasteurizado. Sem adição de açúcar, conservantes artificiais, 
corantes  e  estabilizantes.  Registrado  e  regularizado  no 
MAPA,  de  acordo  com  a  legislação  sanitária  vigente. 
Rotulagem  conforme  legislação  vigente,  devendo  constar: 
descrição  do  produto,  fornecedor,  data  de  fabricação  e 
validade,  informações  sobre  conservação  do  produto. 
Sabores:  morango,  bergamota,  laranja,  melancia  e/ou 
manga. Embalagem com 02 litros.

-
27,91
25,08
27,60

26,86

24 UNIDADE 150 400 150 800 300 1.200 BEBIDA LÁCTEA –  Bebida láctea fermentada e resfriada,  à 
base de leite pasteurizado, soro de leite pasteurizado, açúcar 
e  polpa  de  fruta.  De  boa  qualidade,  sem  estufamento, 
sabores  morango  e  coco. Inspeção  sanitária  e  rotulagem 
conforme legislação vigente.  Prazo mínimo de validade de 
dois  meses,  a  contar  da  data  de  entrega.  Embalagem 
plástica,  tipo  “barriga-mole”,  com  quantidade  mínima  de 

6,97
7,23
6,78

- 6,99
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

900g/900ml. 

25 KG 10 30 50 450 60 480

BETERRABA –  Beterraba,  in  natura,  nova,  limpas,  tenra, 
firme, não murchas, com casca sã e coloração uniforme, sem 
apodrecimento,  boa  qualidade,  tamanho  médio. 
Devidamente  acondicionada  em embalagem plástica,  com 
etiqueta indicando o peso do produto.

6,81
7,55
8,30

- 7,55

26 PACOTE 20 50 01 90 21 140
BICARBONATO DE SÓDIO – Bicarbonato de sódio. O produto 
deverá  estar  em  conformidade  com  as  leis  especificas 
vigentes. Embalagem plástica com 200 gramas.

4,97
4,65
5,10

- 4,91

27 KG 00 00 05 100 05 100

BISCOITO DE POLVILHO DE BATATA DOCE, SEM ADIÇÃO DE 
OVOS E LEITE – Biscoito de polvilho de batata doce, formato 
rosquinha  ou  palito,  composto  por,  no  máximo:  polvilho 
azedo, batata doce, gordura vegetal (óleo de coco, óleo de 
palma), sal e fibras. Sem adição e sem traços de ovos e leite. 
Sem  adição  de  gordura  vegetal  hidrogenada,  aditivos 
químicos,  glutamato  monossódico,  conservantes  artificiais. 
Embalagem  plástica,  íntegra,  bem  vedada,  com  rótulo 
contendo as com descrições do produto tais como: nome do 
produtor/empresa/fornecedor  contendo,  quantidade  data 
de  fabricação  e  validade  e  informações  nutricionais.  Este 
produto será destinado a alunos com alergia à proteína do 
leite, do ovo e intolerante à lactose. Pacote com quantidade 
mínima de 250 gramas.

42,67
48,50
70,14

- 53,77

28 PACOTE 50 200 00 00 50 200

BISCOITO  DOCE  TIPO  MAISENA  –  Biscoito  doce  tipo 
maisena,  sabor,  cheiro  e  cor  característicos  e  textura 
crocante.  embalagem primaria de polietileno atóxico,  com 
identificação  do  produto,  rotulo  com  ingredientes,  valor 
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e 
alergênicos. validade mínima de 3 meses a contar da data da 
entrega. Pacote com quantidade mínima de 400 gramas.

4,89
4,99
6,99

- 5,62

29 PACOTE 10 50 100 350 110 400

BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL – Biscoito salgado água e 
sal,  cream  cracker,  sem  gordura  vegetal  hidrogenada 
(TRANS).  Íntegros,  boa  qualidade,  devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 

8,39
6,10
7,15

- 7,21

6



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

vigente. Pacote com quantidade mínima de 350 gramas.

30 PACOTE 10 50 100 400 110 450

BISCOITO SALGADO INTEGRAL –  Biscoito  salgado integral, 
produzido  com no  mínimo 30%  de  cereais  integrais,  sem 
gordura  vegetal  hidrogenada  (TRANS),  íntegros,  boa 
qualidade,  devidamente  acondicionada  e  com  rotulagem 
conforme  legislação  vigente.  O  percentual  de  cereais 
integrais deverá estar descrito na embalagem Pacote com 
quantidade mínima de 350 gramas.

7,70
6,55
8,90

- 7,72

31 PACOTE 00 00 01 100 01 100

BISCOITO  SALGADO  INTEGRAL  SEM  ADIÇÃO  DE  LEITE  E 
OVOS – Biscoito salgado integral, sem adição de leite e ovos 
e  sem  traços  destes,  produzido  com  no  mínimo  30%  de 
cereais integrais, sem gordura vegetal hidrogenada (TRANS), 
íntegros, boa qualidade, devidamente acondicionada e com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  O  percentual  de 
cereais integrais deverá estar descrito na embalagem Pacote 
com quantidade mínima de 330 gramas. Este produto será 
destinado a alunos com alergia à proteína do leite, do ovo e 
intolerante à lactose.  Marca equivalente: LIANE.

27,95
7,20

11,49
- 15,55

32 PACOTE 40 100 00 00 40 100

BISCOITO SALGADO TIPO MIGNON – Biscoito salgado tipo 
mignon,  sabor,  cheiro  e  cor  característicos  e  textura 
crocante.  Embalagem primaria de polietileno atóxico,  com 
identificação  do  produto,  rotulo  com  ingredientes,  valor 
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, validade e 
alergênicos. validade mínima de 3 meses a contar da data da 
entrega. Pacote com quantidade mínima de 270 gramas.

7,42
7,35
5,00

- 6,59

33 KG 00 00 05 280 05 280

BOLACHA CASEIRA SALGADA – Bolacha caseira salgada, em 
formato  palito  ou  calça  virada, assado,  espessura  média. 
Sem  conservantes,  aditivos  químicos,  gordura  vegetal 
hidrogenada,  glutamato  monossódico,  temperos  artificiais. 
Cor,  odor  e  sabor  característicos.  Livre  de  sujidades  e 
quaisquer  outros materiais  não pertencentes  ao alimento. 
Unidades íntegras.  Serão rejeitados biscoitos  mal  assados, 
queimados,  amassadas,  achatados,  “embatumados”, 
aspecto  massa  pesada  e  de  características  organolépticas 
anormais. Data de validade: cinco a sete dias, a contar da 

29,09
36,25
46,98

- 37,44
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data de entrega.  Embalagem plástica, íntegra, bem vedada, 
com  rótulo  contendo  as  com  descrições  do  produto  tais 
como:  nome  do  produtor/empresa/fornecedor  contendo, 
quantidade  data  de  fabricação  e  validade  e  informações 
nutricionais.

34 KG 00 00 05 180 05 180

BOLACHA  DOCE  CASEIRA,  SABORES  DIVERSOS  –  Bolacha 
doce  caseira,  sabores  diversos  (a  escolher  no  ato  da 
compra): laranja, milho, integral, mel. Contendo: farinha de 
trigo  enriquecido  com  ferro  e  ácido  fólico,  açúcar,  ovos, 
gordura,  fermento,  farinha  de  milho  ou  mel  ou  laranja 
(conforme  sabor).  Ingredientes  opcionais:  com  ou  sem 
manteiga,  sal  amoníaco,  fermento,  leite.  Sem  recheio  e 
cobertura.  Sem  conservantes,  aditivos  químicos,  gordura 
vegetal  hidrogenada,  aromatizantes  artificiais.  Produzida 
com matéria-prima de 1ª qualidade. Devem estar íntegras 
(inteiras), cor, odor e sabor característicos. Livre de sujidades 
e quaisquer outros materiais não pertencentes ao alimento. 
Serão  rejeitados  biscoitos  mal  assados,  queimados, 
amassadas,  achatados,  “embatumados”,  aspecto  massa 
pesada e de características organolépticas anormais. Data de 
validade:  cinco  a  sete  dias,  a  contar  da  data  de  entrega. 
Embalagem  em  material  atóxico,  plástico,  íntegro  e  não 
violado,  deve  obrigatoriamente  conter  rótulo  com 
descrições  do  produto  tais  como:  nome  do 
produtor/empresa/fornecedor  contendo,  quantidade  data 
de fabricação e validade e informações nutricionais. Pacote 
com 250 gramas cada.

38,67
34,34
38,00

- 37,00

35 PACOTE 50 200 40 180 90 230

BOLACHA TIPO MARIA – Bolacha, tipo maria, sem gordura 
vegetal  hidrogenada  (TRANS),  íntegras,  boa  qualidade, 
devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação vigente.  Pacote com quantidade mínima de 350 
gramas.

7,81
5,50
5,77

- 6,36

36 PACOTE 00 00 01 100 01 100
BOLACHA  TIPO MARIA  SEM ADIÇÃO DE  LEITE  E  OVOS – 
Bolacha, tipo maria, sem adição de leite e ovos e sem traços 
destes, sem gordura vegetal hidrogenada (TRANS), íntegras, 

10,40
6,80
6,97

- 8,06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

boa  qualidade,  devidamente  acondicionado  e  com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pacote  com 
quantidade  mínima  de  330  gramas.  Este  produto  será 
destinado a alunos com alergia à proteína do leite, do ovo e 
intolerante à lactose.  Marca equivalente: LIANE. NÃO

37 UNIDADE 00 00 150 600 150 600

BRÓCOLIS  –  Brócolis,  in  natura,  com  tamanho  médio, 
unidades  frescas,  íntegras  e  limpas,  boa  qualidade,  sem 
apodrecimento, com coloração verde, sem manchas escuras 
ou amareladas. Devidamente acondicionada em embalagem 
plástica.

9,31
8,95
7,97 - 8,74

38 PACOTE 50 200 20 450 70 650

CACAU EM PÓ 100% -  Cacau em pó 100%, sem adição de 
açúcar,  aditivos  ou  aromatizantes.  Devidamente 
acondicionado e rotulagem conforme legislação específica. 
O percentual de cacau deverá estar descrito na embalagem. 
Embalagem com quantidade mínima de 200 gramas. 

25,20
19,55
20,00

- 21,58

39 UNIDADE 05 10 00 00 05 10 CAFÉ  SOLÚVEL  200  GR  –  Café  solúvel  tradicional, 
embalagem em vidro com 200 gramas.

29,95
23,00
32,35

- 28,43

40 UNIDADE 15 30 00 00 15 30

CAFÉ  TORRADO  E  MOIDO,  EMPACOTADO  À  VÁCUO  NA 
FORMA  DE  TIJOLO,  PURO  -  Café  torrado  e  moído, 
tradicional,  empacotado à vácuo na forma de tijolo,  puro. 
pacote  com  500g,  inviolado,  livre  de  insetos, 
microorganismos  ou  outras  impurezas  que  venham  a 
comprometer  o  armazenamento  e  a  saúde  humana. 
Apresentar para cada 500 g um rendimento igual ou superior 
a  14  litros  para  preparo  de  café  suave,  tendo  como 
característica sensorial  sabor não amargo. Apresentar selo 
de pureza ABIC.  Validade mínima de 120 dias  da data  de 
entrega do produto. registro no ministério da saúde.

29,75
34,09
23,90

- 29,25

41 POTE 15 50 30 110 45 160
CANELA EM PÓ SEM AÇÚCAR –  Canela em pó,  pura,  sem 
açúcar,  com  rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pote 
com quantidade mínima de 25 gramas.

5,05
5,10
6,40

- 5,44
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPARENDI

42 POTE 30 140 30 170 60 310
CANELA  EM  RAMA –  Canela  em  rama  (casca),  com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pote  com 
quantidade mínima de 10 gramas.

5,20
7,30
5,38

- 5,96

43 KG 50 150 150 480 200 630

CAQUI  CHOCOLATE  –  Caqui,  chocolate  preto,  limpos, 
íntegros,  consistência  firme,  sem  manchas  e  cor 
característica  uniforme,  tamanho  médio.  Médio  grau  de 
amadurecimento.  Devidamente  acondicionada  em 
embalagem  plástica,  com  etiqueta  indicando  o  peso  do 
produto.

13,50
10,50
11,17

- 11,72

44 KG 50 150 500 1.200 550 1.350

CARNE  BOVINA  MOÍDA,  SEGUNDA  QUALIDADE -  Carne 
bovina moída,  congelada, de segunda qualidade (cortes de 
paleta  ou  agulha/acém),  com  até  15%  de  gordura,  não 
temperada,  cor  vermelho  vivo,  odor,  sabor  e  aspecto 
próprios deste alimento, sem manchas esverdeadas, isenta 
de osso, de sujidades, parasitos e larvas, não pegajosa. Sem 
formação de cristais de gelo, que indicam descongelamento 
e  recongelamento.  Devidamente  inspecionada  e 
acondicionada  em  embalagem  plástica  atóxica.  Na 
embalagem deverá conter: descrição do produto, percentual 
de  gordura,  quantidade,  peso,  data  de  embalagem  e 
validade,  inspeção  sanitária,  e  demais  informações  do 
fornecedor, conforme legislação vigente. Data de fabricação 
máxima de 60 dias, a contar da data de entrega. O corte da 
carne deverá estar descrito na embalagem. Embalagem (em 
bandejas) com quantidade máxima de 01 kg cada. 

33,75
30,90
32,10
39,73

- 35,19

45 KG 50 150 200 1.300 250 1.450 CARNE  BOVINA  MOÍDA,  PRIMEIRA  QUALIDADE -  Carne 
bovina moída,  congelada, de primeira qualidade (cortes de 
patinho  ou  coxão  mole),  com  até  5%  de  gordura,  não 
temperada,  cor  vermelho  vivo,  odor,  sabor  e  aspecto 
próprios deste alimento, sem manchas esverdeadas, isenta 
de osso, de sujidades, parasitos e larvas, não pegajosa. Sem 
formação de cristais de gelo, que indicam descongelamento 
e  recongelamento.  Devidamente  inspecionada  e 
acondicionada  em  embalagem  plástica  atóxica.  Na 

48,08
42,06
48,00

- 46,05
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embalagem deverá conter: descrição do produto, percentual 
de  gordura,  quantidade,  peso,  data  de  embalagem  e 
validade,  inspeção  sanitária,  e  demais  informações  do 
fornecedor, conforme legislação vigente. Data de fabricação 
máxima de 60 dias, a contar da data de entrega. O corte da 
carne deverá estar descrito na embalagem. Embalagem (em 
bandejas) com quantidade máxima de 01 kg cada. 

46 KG 00 00 100 990 100 990

CARNE  BOVINA  PICADA  EM  CUBOS,  SEM  OSSO,  DE 
SEGUNDA QUALIDADE - Carne bovina picada em cubos, sem 
osso, congelada, de segunda qualidade (cortes de paleta ou 
acém),  com  até  10%  de  gordura,  não  temperada,  cor 
vermelho  vivo,  odor,  sabor  e  aspecto  próprios  deste 
alimento,  sem manchas  esverdeadas,  isenta  de  sujidades, 
parasitos e larvas, não pegajosa. Sem formação de cristais de 
gelo,  que  indicam  descongelamento  e  recongelamento. 
Devidamente inspecionada e acondicionada em embalagem 
plástica  atóxica,  contendo:  descrição  do  produto, 
quantidade, peso, data de embalagem e validade, inspeção 
sanitária,  e  demais  informações  do  fornecedor,  conforme 
legislação vigente. Data de fabricação máxima de 60 dias, a 
contar da data de entrega. O corte da carne deverá estar 
descrito  na  embalagem.  Embalagem  com  quantidade 
máxima de 02 kg cada.

43,70
43,74
39,26 - 42,23

47 KG 00 00 100 400 100 400 CARNE  BOVINA  PICADA  EM  CUBOS,  SEM  OSSO,  DE 
PRIMEIRA QUALIDADE - Carne bovina picada em cubos, sem 
osso,  congelada,  de primeira qualidade (cortes de patinho 
ou coxão mole), com até 5% de gordura, não temperada, cor 
vermelho  vivo,  odor,  sabor  e  aspecto  próprios  deste 
alimento,  sem manchas  esverdeadas,  isenta  de  sujidades, 
parasitos e larvas, não pegajosa. Sem formação de cristais de 
gelo,  que  indicam  descongelamento  e  recongelamento. 
Devidamente inspecionada e acondicionada em embalagem 
plástica  atóxica,  contendo:  descrição  do  produto, 
quantidade, peso, data de embalagem e validade, inspeção 
sanitária,  e  demais  informações  do  fornecedor,  conforme 

49,53
52,00
49,07

- 50,20
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legislação vigente. Data de fabricação máxima de 60 dias, a 
contar da data de entrega. O corte da carne deverá estar 
descrito  na  embalagem. Embalagem  com  quantidade 
máxima de 02 kg cada. 

48 KG 00 00 100 400 100 400

CARNE  DE  FRANGO  MOÍDA  -  Carne  de  frango  moída, 
congelada (cortes  de  peito,  sobrecoxa),  com  até  10%  de 
gordura,  não  temperada,  odor,  sabor  e  aspecto  próprios 
deste alimento, sem manchas esverdeadas, isenta de osso, 
de sujidades, parasitos e larvas, não pegajosa. Sem formação 
de  cristais  de  gelo,  que  indicam  descongelamento  e 
recongelamento. Devidamente  inspecionada  e 
acondicionada  em  embalagem  plástica  atóxica.  Na 
embalagem  deverá  conter:  descrição  do  produto 
quantidade, peso, data de embalagem e validade, inspeção 
sanitária,  e  demais  informações  do  fornecedor,  conforme 
legislação vigente. Data de fabricação máxima de 60 dias, a 
contar da data de entrega. O corte da carne deverá estar 
descrito  na  embalagem. Embalagem  (em  bandejas)  com 
quantidade máxima de 01 kg cada.

24,79
22,87
23,90

- 23,85

49 KG 00 00 100 890 100 890

CARNE SUÍNA PICADA EM CUBOS, SEM OSSO - Carne suína 
picada em cubos, sem osso, de segunda qualidade (cortes de 
paleta,  sobrepaleta,  lombo  ou  pernil),  congelada,  não 
temperada, sem pele e sem excesso de gordura. Odor, sabor 
e  aspecto  próprios  deste  alimento,  sem  manchas 
esverdeadas,  isento  de  sujidades,  parasitos  e  larvas,  não 
pegajosa.  Sem  formação  de  cristais  de  gelo,  que  indicam 
descongelamento  e  recongelamento.  Devidamente 
inspecionada  e  acondicionada  em  embalagem  plástica 
atóxica. Na embalagem deverá conter: descrição do produto 
e  corte  suíno,  quantidade,  peso,  data  de  embalagem  e 
validade,  inspeção  sanitária,  e  demais  informações  do 
fornecedor, conforme legislação vigente.  Data de fabricação 
máxima de 60 dias, a contar da data de entrega. O corte da 
carne deverá estar descrito na embalagem. Embalagem com 
quantidade máxima de 02 kg cada. 

28,45
24,90
25,90

- 26,42
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50 KG 40 100 300 1.350 340 1.450

CEBOLA  BRANCA  –  Cebola  branca,  in  natura,  nova,  boa 
qualidade, sem brotos e sem apodrecimento, devidamente 
acondicionada  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando o peso do produto. 

6,76
7,50
6,89

- 7,05

51 KG 30 100 150 500 180 600

CENOURA – Cenoura, in natura, unidades íntegras e frescas, 
com  coloração  própria,  sem  manchas  escurecidas, 
devidamente  acondicionada  em  embalagem  plástica,  com 
etiqueta indicando o peso do produto.

7,40
6,57
6,28

- 6,75

52 CAIXA 150 400 200 950 350 1.350

CHÁ DE ERVAS PARA INFUSÃO – Chá de ervas para infusão, 
sabores  de  camomila,  erva-doce,  hortelã,  frutas  (abacaxi, 
maçã,  pêssego,  morango)  –  a  escolher  no  momento  da 
compra. Livre de parasitas, mofo e de qualquer substância 
nociva, odores estranhos. Prazo de validade mínimo de três 
meses  a  partir  da  data  de  entrega.  Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Caixa com 10 sachês.

5,00
5,15
4,98

- 5,04

53 PACOTE 00 00 10 200 10 200

CHIMICHURRI  SEM  PIMENTA  –  Chimichurri  sem pimenta, 
contendo  cebola  desidratada,  alho  desidratado,  salsa 
desidratada,  pimentão  vermelho  desidratado,  cebolinha 
desidratada,  entre  outros.  Sem  adição  de  sal,  glutamato 
monossódico  e  aditivos  químicos.  Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Embalagem com quantidade mínima de 50 gramas.

6,97
8,95
6,80

- 7,57

54 PACOTE 35 100 30 300 65 400

CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU –  Chocolate em 
pó solúvel, de preparo instantâneo, contendo 50% de cacau 
em  pó e  açúcar,  sem  aromatizantes  e  outros  aditivos. 
Devidamente  acondicionado  e  rotulagem  conforme 
legislação  específica.  O  percentual  de  cacau  deverá  estar 
descrito  na  embalagem.  Embalagem  com  quantidade 
mínima  de  200  gramas.  Marca  reprovada:  Celli/Celli  Top, 
pois não corresponde com a lista de ingredientes acima.

17,32
19,82
18,70

- 18,61

55 PACOTE 80 250 00 00 80 250 CHOCOLATE  GRANULADO  -  Chocolate  granulado,  cor 
marrom, crocante, sabor chocolate, feito de cacau. Deverá 

4,74
4,80 - 5,16
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conter  externamente  os  dados  de  identificação  e 
procedência, informações nutricionais, número de lote, data 
de fabricação,  data  de validade,  quantidade do produto e 
atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância 
sanitária em legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 
6 meses a partir data de entrega. Pacote de 100 gramas.

5,95

56 KG 00 00 10 180 10 180

CHUCHU –  Chuchu, liso, de 1° qualidade, firme, com polpa 
intacta  e  limpa,  não  fibroso,  com  coloração  e  tamanho 
uniformes.  Sem  brotos,  rachaduras  ou  cortes  na  casca, 
manchas,  bolores,  danos  físicos.  Devidamente 
acondicionado  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando o peso do produto. Tamanho médio.

5,29
6,20
6,40

- 5,96

57 PACOTE 60 200 100 270 160 470
CÔCO  RALADO  SECO,  SEM  AÇÚCAR –  Coco  ralado  seco, 
desidratado, sem açúcar, de boa qualidade, com rotulagem 
conforme legislação específica. Pacote com 100 gramas.

7,20
6,56
7,90

- 7,22

58 PACOTE 10 20 100 400 110 420

COLORAU  EM  PÓ –  Colorau  em  pó,  composto  por,  no 
máximo, farinha de milho, urucum (corante natural) e óleo 
vegetal. Sem  aditivos  químicos  e  sem  sal.  Rotulagem 
conforme legislação específica. Embalagem plástica com 100 
gramas.  Marca  reprovada:  Bom  gosto  -  contém  sal  e 
aditivos.

6,14
4,79
3,99

- 4,97

59 UNIDADE 00 00 50 120 50 120

COUVE FLOR – Couve-flor,  in natura, com tamanho médio, 
unidades  frescas,  íntegras  e  limpas,  boa  qualidade,  sem 
apodrecimento,  sem  manchas  escuras,  devidamente 
acondicionada  em  embalagem  plástica.  Caso  não  tenha 
couve-flor  em  quantidade  suficiente,  será  aceito 
equivalente, como brócolis.

8,24
10,90
8,99

- 9,38

60 MAÇO 00 00 10 200 10 200 COUVE-MANTEIGA  –  Couve-  manteiga,  de  1°  qualidade 
coloração verde escuro, com folhas novas, íntegras, grandes 
e  lisas.  Talos  novos,  íntegros  e  frescos.  Sem  pontos 
amarelados,  imperfeições,  furos,  e  danos físico  aparentes. 
Isenta de terra e outro material estranho, odores e estado 
de  decomposição.  Devidamente  acondicionado  em 
embalagem  plástica.  Maço  com  aproximadamente  200 

7,40
6,74
6,50

- 6,88
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gramas. 

61 POTE 40 150 30 140 70 290
CRAVO  DA  ÍNDIA –  Cravo  da  índia  inteiro,  devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Pote com quantidade mínima de 15 gramas. 

5,15
5,25
5,53

- 5,31

62 UND 50 300 00 00 50 300

CREME DE LEITE -  Creme de leite pasteurizado (nata) sem 
lactose, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas. 
deverá apresentar aspecto e cheiro característico;  livre de 
sujidades,  substancias  nocivas  e  mofo.  Não  serão  aceitos 
produtos com embalagens estufadas, furadas, amassadas ou 
em  condições  anormais.  a  embalagem  deverá  conter 
externamente  os  dados  de  identificação,  procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade de produto e alergênicos. Deve ser inspecionada 
pelo órgão competente. embalagem de 200 gramas.

4,75
4,63
4,58

- 4,65

63 PACOTE 00 00 10 200 10 200

CÚRCUMA  –  Cúrcuma (ou  açafrão-da-terra)  em pó,  100% 
pura. Sem  sal  e  aditivos  químicos. Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Embalagem com quantidade mínima de 30 gramas.

8,50
5,95
6,00

- 6,82

64 UNIDADE 50 200 10 150 60 350

DOCE  CREMOSO  DE  FRUTAS  -  Doce  de  frutas,  cremoso, 
sabores diversos.  Produto produzido com polpa de frutas, 
fruta, açúcar e pectina. Produto de primeira qualidade. Pote 
plástico em polietileno, transparente, atóxico, integro, com 
tampa e  lacre  de proteção,  prazo de validade mínimo 10 
meses a contar a partir da data de entrega. deve constar na 
embalagem o registro, data de fabricação, prazo de validade, 
composição  nutricional,  lote,  peso  liquido  e  alergênicos. 
Embalagem contendo 400 gramas.

7,89
7,98
7,17

- 7,68

65 POTE 50 200 00 00 50 200 DOCE DE LEITE CREMOSO – Doce de leite cremoso, produto 
de 1ª qualidade feito de puro leite integral e açúcar. Deve 
ser fabricado com matérias primas sãs e limpas, isentas de 
matéria  terrosa,  parasitas  e  em  perfeito  estado  de 
conservação. não pode conter substancias estranhas a sua 
composição normal, além das previstas na resolução 12/78 
da  CNNPA.  na  embalagem  deve  conter  identificação  do 

12,50
12,47
8,65

- 11,21
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produto, lista de ingredientes, informação nutricional, peso, 
data de validade e alergênicos. Embalado em pote de 400g 
com lacre.

66 PACOTE 30 100 00 00 30 100 ERVA-MATE  -  Erva  mate  suave  (com  açúcar)  e  natural. 
Pacote com 01 kg.

14,85
14,98
18,49

- 16,11

67 PACOTE 20 50 00 00 20 50
ERVA  MATE  PARA  TERERÊ  –  Erva  mate  para  tererê.  O 
produto deve estar em conformidade com as leis específicas 
vigentes. Pacote com 500 gramas.

7,99
8,60
9,06

- 8,55

68 POTE 20 50 05 80 25 130
ERVA DOCE – Erva doce, devidamente acondicionado e com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pote  com 
quantidade mínima de 20 gramas. 

5,08
4,50
5,72

- 5,10

69 UNIDADE 100 300 00 00 100 300

ERVILHA  EM  CONSERVA  –  Ervilha  em  conserva,  versão 
caixinha. Preparada com vegetais selecionados, e produzidos 
em conformidade com a legislação vigente.  Características 
físicas, químicas biológicas e de embalagem devem seguir as 
normas de legislação correspondente. devidamente rotulada 
conforme  legislação  vigente.  validade  mínima  08  (oito) 
meses. Embalagem primaria caixa com peso liquido drenado 
de aproximadamente 200g.

4,60
4,73
3,60

- 4,31

70 PACOTE 30 100 60 330 90 430

ERVILHA  IN  NATURA –  Ervilha,  in  natura,  sem aditivos  e 
conservantes,  congelada,  boa  qualidade,  devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Pacote com 300 gramas. 

8,97
9,50

10,74
- 9,74

71 UNIDADE 50 100 100 1.000 150 1.100

EXTRATO  DE  TOMATE –  Extrato  de  tomate,  consistente, 
concentrado,  isenta  de  fermentações.  Contendo  somente 
tomate.  Sem  adição  de  sal,  açúcar  e  conservantes. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação  específica.  Embalagem,  tipo  “sachê”,  com 
quantidade  mínima  de  300  gramas.  Marcas  equivalentes: 
Fugini, Bonare, Elefante.

7,10
6,99
6,00 - 6,70

72 PACOTE 00 00 20 300 20 300 FARINHA DE MANDIOCA -  Farinha de mandioca torrada ou 
branca,  grupo  seca,  subgrupo  fina.  Tipo  1.  Ingredientes  e 

6,52
5,70 - 6,02
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composição: 100% farinha de mandioca torrada. Isenta de 
sujidades, insetos/parasitas, bolores ou outros fatores que a 
tornem  imprópria  para  consumo.  Não  contém  glúten. 
Acondicionada  em  embalagem  plástica  atóxica  fechada, 
resistente e transparente. Prazo de validade mínimo de três 
meses  a  contar  da  data  de entrega.  Rotulagem conforme 
legislação específica. Pacote com 500 gramas.

5,84

73 PACOTE 10 20 01 70 11 90

FARINHA DE MILHO FINA – Farinha de milho fina, amarela. 
Isenta de sujidades, larvas e caruncho, não podendo estar 
úmida, fermentada ou rançosa. Devidamente acondicionada 
e  rotulagem  conforme  legislação  específica.  Prazo  de 
validade  de,  no  mínimo,  três  meses  a  partir  da  data  de 
entrega. Pacote com 01 kg.

5,69
5,20
5,97

- 5,62

74 PACOTE 50 100 100 380 150 480

FARINHA  DE  TRIGO  BRANCA  TIPO  1  –  Farinha  de  trigo 
branca,  tipo 1,  enriquecida com ferro  e  ácido fólico,  sem 
fermento.  Isenta  de  sujidades,  larvas  e  caruncho,  não 
podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. Devidamente 
acondicionada e rotulagem conforme legislação específica. 
Prazo de validade de, no mínimo, três meses a partir da data 
de entrega. Pacote com 05 kg.

23,25
19,90
21,10

- 21,42

75 PACOTE 00 00 15 150 15 150

FARINHA DE TRIGO INTEGRAL  – Farinha de trigo integral, 
produzida  com  100%  de  grãos  integrais,  sem  fermento. 
Isenta de sujidades, larvas e caruncho, não podendo estar 
úmida, fermentada ou rançosa. Devidamente acondicionada 
e  rotulagem  conforme  legislação  específica.  Prazo  de 
validade  de,  no  mínimo,  três  meses  a  partir  da  data  de 
entrega. Pacote com 01 kg.

8,30
7,43,
8,95

- 8,23

76 PACOTE 00 00 50 320 50 320

FEIJÃO  CARIOCA  TIPO  1 –  Feijão  carioca,  tipo  1,  novo, 
constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e secos. Isento de 
caruncho,  material  terroso  e  sujidades.  Grãos  com  bom 
cozimento.  Devidamente  acondicionado  e  rotulagem 
conforme  legislação  específica.  Prazo  de  validade  de,  no 
mínimo, três meses a partir da data de entrega. Embalagem 
plástica de 01 kg.

11,98
12,50
10,00

- 11,49
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77 PACOTE 00 00 200 950 200 950

FEIJÃO  PRETO  TIPO  1 –  Feijão  preto,  tipo  1,  novo, 
constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e secos. Isento de 
caruncho,  material  terroso  e  sujidades.  Grãos  com  bom 
cozimento.  Devidamente  acondicionado  e  rotulagem 
conforme  legislação  específica.  Prazo  de  validade  de,  no 
mínimo, três meses a partir da data de entrega. Embalagem 
plástica de 01 kg.

9,85
10,15
10,80

- 10,27

78 PACOTE 30 80 20 180 50 260

FERMENTO  BIOLÓGICO –  Fermento  biológico,  contendo 
Saccharomyces  cerevisiæ e  monoestearato  de  sorbitana 
(agente de reidratação). Embalagem intacta, produto isento 
de  qualquer  substância  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação específica. Pacote com 125 gramas.

8,82
8,99
9,16

- 8,99

79 POTE 50 150 100 400 150 550

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO –  Fermento em pó químico, 
contendo basicamente amido de milho, fosfato monocálcico, 
bicarbonato  de  sódio,  carbonato  de  cálcio,  e  Bacilus  
thuringiensis,  Streptomyces  viridochromogenes,  
agrobacterium  tumefaciens.  Embalagem  intacta,  produto 
isento de qualquer substância nociva. Rotulagem conforme 
legislação específica. Prazo de validade de, no mínimo, três 
meses a partir da data de entrega. Embalagem, com tampa, 
com quantidade mínima de 200 g. 

8,90
10,60
8,30

- 9,27

80 KG 10 40 50 200 60 240

FILÉ DE PEITO DE FRANGO  – Filé de peito de frango, sem 
osso,  congelado,  sem  tempero,  aspecto  próprio,  não 
amolecido  e  nem  pegajoso,  cor  própria,  sem  manchas 
esverdeadas,  cheiro  e  sabor  próprio,  com  ausência  de 
sujidades,  parasitos  e larvas.  Sem formação de cristais  de 
gelo, que indicam descongelamento e recongelamento. Com 
certificação sanitária, devidamente acondicionado e fechado 
em  embalagem  plástica.  Na  embalagem  deverá  conter 
etiqueta indicando descrição do produto, quantidade, peso, 
validade,  inspeção  sanitária,  e  demais  informações  do 
fornecedor. Embalagem com 01 kg.

18,45
23,69
24,96

- 22,37

81 KG 00 00 50 750 50 750 FILÉ DE PEITO DE FRANGO, TIPO SASSAMI – Filé de peito de 
frango,  tipo  sassami,  sem osso,  congelado,  sem  tempero. 

16,74
20,25 - 20,50
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Aspecto  próprio,  não  amolecido  e  nem  pegajoso,  cor 
própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, 
com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sem formação 
de  cristais  de  gelo,  que  indicam  descongelamento  e 
recongelamento.  Com  certificação  sanitária,  devidamente 
acondicionado  e  fechado  em  embalagem  plástica.  Na 
embalagem deverá conter etiqueta indicando descrição do 
produto,  quantidade,  peso,  validade,  inspeção  sanitária,  e 
demais informações do fornecedor. Embalagem com 01 kg.

24,50

82 UNIDADE 05 20 05 450 10 470

FILÉ  DE TILÁPIA –  File  de peixe de tilápia,  sem pele,  sem 
espinho, congelado individualmente (um a um), de textura 
firme.  Isento  de  aditivos  ou  substâncias  estranhas  ou 
impróprias  para  consumo  humano  ou  que  altere  suas 
características naturais (físicas, químicas e organolépticas) e 
manipulado  em  perfeitas  condições  características 
higiênicas. Sem sinais de cristais indicando descongelamento 
e  recongelamento  do  produto.  Embalagem  saco  de 
polietileno  atóxico  transparente  e  resistente,  lacrado 
mecanicamente,  com  rótulo  impresso  contendo 
identificação  do  produto,  marca  do  fabricante,  prazo  de 
validade,  marcas  e  carimbos  oficiais,  de  acordo  com  as 
legislações  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e 
Abastecimento. Validade mínima de 60 dias a contar da data 
de  entrega.  Embalagem  com  quantidade  mínima  de  800 
gramas.

47,90
42,23
47,92

- 46,02

83 KG 30 100 500 2.200 530 2.300 FRANGO - COXA E SOBRECOXA:  Frango – peça com coxa e 
sobrecoxa, congelado, sem porção dorsal e sambiquira, sem 
tempero. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, 
cor  própria,  sem  manchas  esverdeadas,  cheiro  e  sabor 
próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Sem 
formação de cristais de gelo, que indicam descongelamento 
e recongelamento. Com certificação sanitária, devidamente 
acondicionado  e  fechado  em  embalagem  plástica.  Na 
embalagem deverá conter etiqueta indicando descrição do 
produto, quantidade, peso, validade, e demais informações 

11,64
16,05
17,81

- 15,17
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do fornecedor. Peso por kg.

84 KG 100 200 150 850 250 1.050

FRANGO  -  PEITO  COM  OSSO:  Frango  -  peito  com  osso, 
congelado, sem tempero, aspecto próprio, não amolecido e 
nem  pegajoso,  cor  própria,  sem  manchas  esverdeadas, 
cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos 
e  larvas.  Sem  formação  de  cristais  de  gelo,  que  indicam 
descongelamento  e  recongelamento.  Com  certificação 
sanitária,  devidamente  acondicionado  e  fechado  em 
embalagem plástica. Na embalagem deverá conter etiqueta 
indicando descrição do produto, quantidade, peso, validade, 
inspeção  sanitária,  e  demais  informações  do  fornecedor. 
Peso por kg.

13,85
18,27
17,81

- 16,64

85 PACOTE 30 100 00 00 30 100

GELATINA  EM PÓ COLORIDA-  diversos  sabores.  Fonte  de 
vitaminas A,  C  e  Ferro.  Embalagem de polietileno,  opaco, 
atóxico,  com data de fabricação,  prazo de validade de 12 
meses  e  número de lotes  aparentes  com registro  no MS. 
Embalagem com 35 gramas.

1,85
2,63
1,54

- 2,01

86 UNIDADE 00 00 05 420 05 420

GELEIA DE FRUTAS SEM AÇÚCAR –  Geleia  de frutas,  sem 
adição  de  açúcar  e  adoçantes  artificiais.  Preparada  com 
polpa de frutas, consistente, sem conservantes, corantes ou 
aromatizantes.  Pode  conter  ingredientes  naturais,  como 
suco  natural  de  fruta,  pectina  de  fruta.  Sabores  uva  e 
morango.  Embalagem  com  quantidade  mínima  de  200 
gramas.  Marcas  equivalentes:  QUEENSBERRY (100% fruta), 
RITTER (100% fruta), BOM PRINCIPIO (100% fruta), FORNO 
VELHO (100% fruta),  CASA DO SABOR  (100% fruta),  CASA 
LUCHESE (100% fruta)

26,10
25,99
24,90

- 25,66
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87 UNIDADE 00 00 05 70 05 70

IOGURTE  DE  FRUTAS  DIET  –  Iogurte  de  frutas  diet,  sem 
adição  de  açúcar,  resfriado,  obtido  de  leite  pasteurizado, 
com consistência  cremosa ou  firme,  sabor  morango.  Com 
inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
específica. Prazo de validade de, no mínimo, 50 dias, a partir 
da data de entrega. Embalagem com quantidade mínima de 
170  gramas.  Este  produto  será  destinado  para  alunos 
portadores de Diabetes Melittus.

4,14
4,90
4,17

- 4,40

88 UNIDADE 00 00 20 150 20 150

IOGURTE  DE  FRUTAS  ZERO LACTOSE  –  Iogurte  de  frutas, 
resfriado, zero lactose, indicado para dietas com restrição de 
lactose,  obtido  de  leite  pasteurizado,  com  consistência 
cremosa ou firme, sabor morango. Com inspeção sanitária e 
rotulagem conforme legislação específica. Prazo de validade 
de,  no  mínimo,  50  dias,  a  partir  da  data  de  entrega. 
Embalagem com quantidade  mínima de  170  gramas.  Este 
produto  será  destinado  para  alunos  portadores  de 
intolerância à lactose.

8,99
5,89
6,22

- 7,03

89 UNIDADE 00 00 10 250 10 250

IOGURTE  NATURAL  INTEGRAL  –  Iogurte  natural  integral, 
fermentado,  resfriado.  Composto  por,  no  máximo:  leite 
integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. 
Rotulagem e inspeção sanitária de acordo com a legislação 
vigente. Prazo mínimo de validade de dois meses, a contar 
da data de entrega Embalagem plástica atóxica, vedada, com 
quantidade mínima de 170 gramas.

4,99
9,80
4,80 - 6,53
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90 UNIDADE 00 00 05 400 05 400

IOGURTE SEMIDESNATADO, SABORES MORANGO E COCO – 
Iogurte  semidesnatado,  fermentado,  resfriado,  sabores 
morango  e  coco.  Composto  pelos  seguintes  ingredientes: 
leite semidesnatado e/ou leite semidesnatado reconstituído 
(1°  ingrediente),  preparado  de  morango  ou  coco  (açúcar, 
água, polpa de morango ou coco, corante natural, leite em 
pó,  conservador  sorbato  de  potássio  e  aromatizante)  e 
fermentos  lácteos.  Sem  presença  de  amido.  Rotulagem  e 
inspeção sanitária de acordo com a legislação vigente. Não 
será aceito bebida láctea. Prazo mínimo de validade de dois 
meses,  a  contar  da  data  de  entrega  Embalagem  plástica 
atóxica  (garrafa),  com  quantidade  mínima  de  900 
gramas/900 ml.

10,00
13,52
13,22

- 12,25

91 UNIDADE 40 200 00 00 40 200
LEITE  CONDENSADO  –  Leite  condensado,  constituído  de 
leite  padronizado, açúcar e lactose.  Embalagem cartonada 
de, no mínimo, 395 gramas.

6,50
5,84
6,34

- 6,23

92 LITRO 00 00 20 160 20 160

LEITE  DE  VACA  DESNATADO  TIPO  UHT  –  Leite  de  vaca 
desnatado, tipo UHT, longa vida, com 0% de teor de gordura, 
boa  qualidade,  com  inspeção/certificação  sanitária  e 
rotulagem conforme legislação específica. Prazo de validade 
de,  no  mínimo,  três  meses  a  partir  da  data  de  entrega. 
Embalagem íntegra, tipo cartonada, de 01 litro.

6,21
5,65
5,76

- 5,87

93 LITRO 200 500 2.000 7.200 2.200 7.700

LEITE DE VACA INTEGRAL TIPO UHT – Leite de vaca integral, 
tipo  UHT,  longa  vida,  com  3%  de  teor  de  gordura,  boa 
qualidade, com inspeção/certificação sanitária e rotulagem 
conforme  legislação  específica.  Prazo  de  validade  de,  no 
mínimo, três meses a partir da data de entrega. Embalagem 
íntegra, tipo cartonada, de 01 litro.

5,20
6,08
6,56

- 6,24

94 LITRO 00 00 100 360 100 360 LEITE DE VACA ZERO LACTOSE TIPO UHT –  Leite de vaca, 
semidesnatado, zero lactose, tipo UHT, longa vida, indicado 
para  dietas  com  restrição  de  lactose,  com 
inspeção/certificação  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação específica. Prazo de validade de, no mínimo, três 
meses a partir da data de entrega. Embalagem íntegra, tipo 

6,91
7,70
7,95

- 7,52
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cartonada, de 01 litro.
Este  produto  será  destinado  a  alunos  portadores  de 
intolerância à lactose.

95 UNIDADE 30 100 10 250 40 350 LEITE EM PÓ – Leite em pó integral, obtido da desidratação 
do  leite  de  vaca  integral,  sem  aditivos  e  conservantes 
artificiais. Com certificação sanitária e rotulagem conforme 
legislação  vigente.  Embalagem  íntegra  com  quantidade 
mínima de 800 gramas.

37,74
39,93
39,60

- 39,09

96 PACOTE 00 00 300 980 300 980

LENTILHA  TIPO  1 -  Lentilha  verde,  tipo  1,  constituída  de 
grãos  inteiros,  sãos,  limpos  e  secos.  Grãos  com  bom 
cozimento. Isenta de caruncho, material terroso e sujidades. 
Prazo de validade de,  no mínimo,  três  meses a contar  da 
data  de  entrega.  Devidamente  acondicionado  e  com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Embalagem  com 
quantidade mínima de 400 gramas.

7,71
7,15
8,87

- 7,91

97 KG 05 10 30 300 35 310

LIMÃO TAITI – Limão, tipo Taiti, de 1° qualidade, novo, casca 
sã,  sem  danos  físicos  e  apodrecimento,  médio  grau  de 
amadurecimento.  Devidamente  acondicionado  e  com 
etiqueta indicando o peso do produto.

9,97
8,99
7,30

- 8,75

98 PACOTE 00 00 01 160 01 160
LINHAÇA DOURADA EM GRÃO – Linhaça em grão, dourada, 
boa  qualidade,  rotulagem  conforme  legislação  específica. 
Pacote de 200 gramas.

9,50
10,00
7,95

- 9,15

99 PACOTE 10 50 40 250 40 300

LOURO  EM  FOLHA –  Louro  em  folha,  desidratado,  100% 
natural.  Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem 
conforme legislação vigente. Pacote com quantidade mínima 
de 05 gramas.

3,88
4,20
3,99

- 4,02

100 KG 100 200 800 3.700 900 3.900

MAÇÃ  TIPO  FUGI –  Maçã  tipo  fugi,  cor  vermelha,  de  1° 
qualidade,  tamanho  médio,  íntegra,  boa  maturação,  sem 
apodrecimento e danos físicos. Devidamente acondicionada 
e com indicativo de peso do produto.

13,40
13,67
13,05

- 13,37

101 KG 50 100 800 3.300 850 3.400

MAÇÃ  TIPO  GALA  –  Maçã  tipo  gala,  de  1°  qualidade, 
tamanho  médio,  íntegra,  boa  maturação,  sem 
apodrecimento e danos físicos. Devidamente acondicionada 
e com indicativo de peso do produto.

13,23
13,90
13,69

- 13,61
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102 PACOTE 00 00 20 200 20 200

MACARRÃO CABELO DE ANJO, COM OVOS - Macarrão, tipo 
cabelo  de  anjo,  contendo  basicamente  farinha,  ovos  e 
corantes  naturais.  De  boa  qualidade,  isento  de  qualquer 
substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Embalagem  plástica,  transparente, 
resistente, bem vedada, contendo 500 gramas.

6,35
6,00
6,30

- 6,22

103 PACOTE 00 00 20 380 20 380

MACARRÃO  DE  VEGETAIS,  COM  OVOS  –  Macarrão  de 
vegetais,  tipo  parafuso  ou  penne,  contendo  basicamente 
farinha,  espinafre  desidratado,  tomate  ou  beterraba 
desidratada,  ovos  e  corantes  naturais.  De  boa  qualidade, 
isento  de  qualquer  substância  estranha  ou  nociva. 
Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem plástica, 
transparente,  resistente,  bem  vedada,  contendo  500 
gramas. Marcas equivalentes: Renata, Barilla.

5,57
6,99
5,39

- 5,98

104 PACOTE 00 00 05 70 05 70

MACARRÃO  DE  VEGETAIS,  SEM  OVOS  –  Macarrão  de 
vegetais,  tipo  parafuso  ou  penne,  contendo  basicamente 
farinha,  espinafre  desidratado,  tomate  ou  beterraba 
desidratada, corantes naturais. De boa qualidade, isento de 
qualquer  substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem 
conforme  legislação  vigente.  Embalagem  plástica, 
transparente,  resistente,  bem  vedada,  contendo  500 
gramas. Este produto será destinado para alunos portadores 
de  alergia  ao  ovo.  Marca  equivalente:  Renata  Superiore, 
Orquidea.

6,75
6,22
5,15

- 6,04

105 PACOTE 00 00 30 350 30 350

MACARRÃO ESPAGUETE FINO COM OVOS -  Macarrão, tipo 
espaguete  fino,  contendo  basicamente  farinha,  ovos  e 
corantes  naturais.  De  boa  qualidade,  isento  de  qualquer 
substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Embalagem  plástica,  transparente, 
resistente, bem vedada, contendo 500 gramas.

3,25
4,90
7,58

- 5,24

106 PACOTE 00 00 15 70 15 70

MACARRÃO ESPAGUETE FINO SEM OVOS - Macarrão, tipo 
espaguete  fino,  contendo  basicamente  farinha/sêmola  e 
corantes naturais. Que não contenha em sua na composição 
ovos e nem traços de ovos. Isento de qualquer substância 

4,00
4,19
9,75

- 5,98
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estranha ou nociva. Rotulagem conforme legislação vigente 
Embalagem plástica,  transparente,  resistente  bem vedada, 
contendo  500  gramas.  Este  produto  será  destinado  para 
alunos portadores de alergia ao ovo.

107 PACOTE 00 00 20 400 20 400

MACARRÃO  NINHO  LARGO  COM  OVOS  - Macarrão,  tipo 
ninho largo, contendo basicamente farinha, ovos e corantes 
naturais.  De boa qualidade,  isento de qualquer substância 
estranha ou nociva. Rotulagem conforme legislação vigente. 
Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, 
contendo 500 gramas.

5,35
5,42
6,35

- 5,71

108 PACOTE 00 00 05 70 05 70

MACARRÃO  NINHO  SEM  OVOS  - Macarrão,  tipo  ninho, 
contendo  basicamente  farinha/sêmola,  corantes  naturais. 
De boa qualidade,  isento de qualquer substância estranha 
ou  nociva.  Rotulagem  conforme  legislação  vigente. 
Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada, 
contendo  500  gramas.  Este  produto  será  destinado  para 
alunos portadores de alergia ao ovo.

5,97
6,35
5,54 - 5,95

109 PACOTE 20 50 200 1.300 220 1.350

MACARRÃO  PARAFUSO  COM  OVOS  - Macarrão,  tipo 
parafuso ou penne, contendo basicamente farinha, ovos e 
corantes  naturais.  De  boa  qualidade,  isento  de  qualquer 
substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Embalagem  plástica,  transparente, 
resistente, bem vedada, contendo 500 gramas.

5,00
4,85
5,99

- 5,28

110 PACOTE 00 00 15 80 15 80

MACARRÃO  PARAFUSO  SEM  OVOS -  Macarrão,  tipo 
parafuso, contendo basicamente farinha/sêmola e corantes 
naturais. Que não contenha em sua na composição ovos e 
nem traços de ovos. De boa qualidade, isento de qualquer 
substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Embalagem  plástica,  transparente, 
resistente bem vedada, contendo 500 gramas. Este produto 
será  destinado  para  alunos  portadores  de  alergia  ao  ovo. 
Marca equivalente: Urbano, Schär, Renata, Barilla.

5,59
8,60
7,15

- 7,11

111 PACOTE 30 60 00 00 30 60 MACARRÃO  PENNE,  COM  OVOS  -  Macarrão,  tipo  penne, 
contendo basicamente farinha, ovos e corantes naturais. De 
boa qualidade,  isento de qualquer substância  estranha ou 

4,99
5,53
4,80

- 5,11
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nociva. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem 
plástica,  transparente,  resistente,  bem  vedada,  contendo 
500 gramas.

112 PACOTE 00 00 01 90 01 90

MACARRÃO  SEM  GLÚTEN  –  Macarrão,  tipo  penne  ou 
parafuso,  composto  por  farinhas  isentas  de  glúten  e 
corantes  naturais.  De  boa  qualidade,  isento  de  qualquer 
substância  estranha  ou  nociva.  Rotulagem  conforme 
legislação  vigente  Embalagem  plástica,  transparente, 
resistente  bem vedada,  com no mínimo 300 gramas. Este 
produto será destinado para alunos portadores de alergia ao 
glúten (doença celíaca). Marca equivalente: Urbano, Schär.

8,00
8,60
9,52 - 8,71

113 KG 70 150 500 1.650 570 1.800

MAMÃO  FORMOSA  –  Mamão  formosa, de  1°  qualidade, 
tamanho médio, boa maturação, firme, sem apodrecimento 
e  danos  físicos.  Devidamente  acondicionado  e  com 
indicativo de peso do produto.

12,22
10,00
10,80

- 11,01

114 KG 00 00 50 450 50 450

MANDIOCA  DESCASCADA  CONGELADA  -  Mandioca 
descascada,  congelada,  nova,  consistência  firme,  de  boa 
qualidade e  bom cozimento.  Sem apodrecimento  e  danos 
físicos.  Com  inspeção/certificação  sanitária  e  rotulagem 
conforme legislação específica. Embalagem plástica de 01 kg.

10,76
10,74
11,00

- 10,83

115 KG 40 100 300 900 340 1.000

MANGA - Manga tipo palmer ou tommy, consistência firme, 
íntegras, sem manchas, apodrecimento e danos físicos. Cor 
característica  uniforme,  médio  grau  de  amadurecimento, 
que  não  solte  fibras  (fiapos).  Devidamente  acondicionada 
em embalagem plástica, com etiqueta indicando o peso do 
produto.

10,15
10,90
9,48

- 10,18

116 UNIDADE 10 50 10 200 20 250

MANJERICÃO  –  Manjericão  desidratado  (folha  ou  flocos) 
100% natural. Devidamente acondicionado e com rotulagem 
conforme  legislação  vigente.  Embalagem  com  quantidade 
mínima de 05 gramas.

4,65
3,75
3,55

- 3,98
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117 UND 60 150 100 570 160 720

MANTEIGA SEM SAL – Manteiga sem sal, contendo somente 
creme de leite pasteurizado e fermento lácteo. De primeira 
qualidade,  resfriada,  consistente  e  não  rançosa,  com 
inspeção sanitária e rotulagem conforme legislação vigente. 
Embalagem íntegra, com tampa, com 200 gramas.

13,63
12,90
12,43

- 12,99

118 POTE 50 150 00 00 51 150

MARGARINA  LIGHT,  COM  SAL,  SEM  GORDURA  VEGETAL 
HIDROGENADA –  Margarina light, redução de 50 a 55% de 
calorias,  com  sal,  livre  de  colesterol  e  gordura  vegetal 
hidrogenada  (trans),  resfriada,  consistente  e  não  rançosa. 
Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Pote com 500 gramas. Marcas equivalentes: Qualy, 
Doriana, Delícia.

14,43
9,80

13,14
- 12,46

119 POTE 00 00 30 150 30 150

MARGARINA  SEM  LEITE,  SEM  GORDURA  VEGETAL 
HIDROGENADA – Margarina vegetal, que não contenha leite 
e nem traços de leite, sem sal, livre de colesterol e gordura 
vegetal  hidrogenada  (trans),  resfriada,  consistente  e  não 
rançosa.  Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação vigente. Pote com 500 gramas. Este produto será 
destinado para alunos portadores de alergia a proteína do 
leite e intolerância à lactose. Marca equivalente: Qualy vita 
ômega6

10,99
10,74
10,99

- 10,63

120 POTE 00 00 50 250 50 250

MARGARINA  SEM  SAL,  SEM  GORDURA  VEGETAL 
HIDROGENADA – Margarina vegetal sem sal, com 60 a 80% 
de  lipídeos,  livre  de  colesterol  e  gordura  vegetal 
hidrogenada  (trans),  resfriada,  consistente  e  não  rançosa. 
Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
vigente. Pote com 500 gramas. Marcas equivalentes: Qualy, 
Doriana, Delícia.

10,40
13,14
10,50

- 11,35

121 PACOTE 00 00 20 800 20 800 MASSA  PARA  LASANHA  (SECA)  -  Massa  alimentícia  para 
lasanha, seca, "direto ao forno" - sem a necessidade de pré-
cozinhar. Composta basicamente de farinha de trigo, ovos, 
corantes  naturais.  Sem  gordura  hidrogenada,  aditivos 
químicos  e  conservantes  artificiais.  Formato  liso  ou 
laminado,  isenta  de  sujidades.  Sem  necessidade  de  pré-

11,50
14,95
10,97

- 12,47
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cozinhar. Embalagem plástica, transparente, resistente, bem 
vedada. Rotulagem conforme legislação vigente. Embalagem 
com 500 gramas.

122 PACOTE 00 00 05 80 05 80

MASSA  PARA  LASANHA  (SECA)  SEM  OVOS  -  Massa 
alimentícia  para  lasanha,  seca,  composta  basicamente  de 
farinha/sêmola  de  trigo,  água,  corantes  naturais.  Sem 
gordura  hidrogenada,  aditivos  químicos  e  conservantes 
artificiais.  Formato  liso  ou  laminado,  isenta  de  sujidades. 
Embalagem plástica, transparente, resistente, bem vedada. 
Rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Embalagem  com 
quantidade  mínima  de  200  gramas.  Este  produto  será 
destinado para alunos portadores de alergia ao ovo. Marca 
equivalente: Orquidea, Renata.

8,11 9,98
9,42 9,17

123 POTE 20 50 50 400 70 450

MELADO DE CANA DE AÇÚCAR – Melado de cana de açúcar, 
boa  qualidade,  sem  fermentações,  com 
inspeção/certificação  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação específica. Embalagem com quantidade mínima de 
400 gramas.

12,37 13,50
10,78 12,22

124 KG 50 300 05 320 55 620

MELANCIA  –  Melancia,  médio  grau  de  amadurecimento, 
firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. 
Polpa  vermelha,  firme e  adocicada.  Sem danos  físicos  ou 
mecânicos. Se for solicitada partida, embalar em papel filme 
com o peso do produto. Tamanho médio.

3,54
4,15
7,63

- 5,11

125 KG 50 150 300 1.000 350 1.150

MELÃO CANTALOUPE –  Melão tipo cantaloupe,  in natura, 
com  polpa  alaranjada,  de  boa  qualidade,  médio  grau  de 
maturação,  coloração  uniforme,  isento  de  materiais 
terrosos,  danos  físicos  e  apodrecimento.  Devidamente 
acondicionado e com indicativo de peso do produto. Caso 
não haja este tipo, poderá ser substituído por espanhol ou 
doce mel.

10,50
10,99
8,95

- 10,15
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126 PACOTE 50 200 50 400 150 600

MILHO VERDE  IN NATURA –  Milho verde,  in  natura,  sem 
aditivos  e  conservantes, congelado,  boa  qualidade, 
devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação específica. Pacote com, no mínimo, 250 gramas.

7,23
12,28
9,68

- 9,73

127 KG 00 00 10 400 10 400

MILHO VERDE EM ESPIGA (SEM PALHA) -  Milho verde em 
espiga, in natura", sem palha e cabelo, de 1ª qualidade, grau 
médio de amadurecimento, próprio para o consumo cozido. 
Grãos íntegros, macios e frescos, sem rupturas, isentos de 
matéria  terrosas,  raízes,  parasitas,  livres  de  fragmentos 
úmidos  e  estranhos.  Devidamente  acondicionada 
embalagem  plástica  vedada  e  com  indicativo  de  peso  do 
produto. Na embalagem deverá constar informações como 
data de fabricação, validade, peso, e demais informações do 
fornecedor. Espigas em tamanho médio. 

9,40
11,28
6,75

- 9,14

128 PACOTE 00 00 01 50 01 50

MIX  FARINHA  SEM  GLÚTEN  –  Mistura  composta  por 
farinhas sem glúten, entre elas farinha de arroz, fécula de 
batata, fécula de mandioca, polvilhos, fibras, goma xantana. 
Sem glúten ou traços. Isenta de sujidades, larvas e caruncho, 
não  podendo  estar  úmida,  fermentada  ou  rançosa. 
Devidamente  acondicionada  e  rotulagem  conforme 
legislação  específica.  Na  embalagem  deverá  constar 
informações como  data  de  fabricação,  validade,  peso,  e 
demais informações do fornecedor. Prazo de validade de, no 
mínimo,  três  meses  a  partir  da  data  de  entrega.  Será 
destinado em casos de alergia ao glúten. Pacote com 01 kg. 
Marca equivalente: Urbano, Schar.

24,90
24,90 11,22 20,34
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129 KG 50 150 00 00 50 150

MORTADELA SEM CUBOS DE GORDURA – Mortadela sem 
cubos  de  gordura,  de  1ª  qualidade;  resfriado.  O  produto 
deverá apresentar  características  próprias  de cor,  sabor  e 
aroma. seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela 
resolução  RDC  nº12  de  02/01/01  ANVISA/MS.  O  produto 
deve  ser  entregue  na  embalagem  original,  a  vácuo  com 
identificação  do  produto,  rótulo  com  ingredientes,  valor 
nutricional, peso, alergênicos, fabricante, data de fabricação 
e validade. Validade de no mínimo três meses a contar da 
data de entrega da mercadoria.

14,30
11,00
13,75

- 13,02

130 POTE 50 200 100 400 150 600

NATA  –  Nata:  contendo,  no  máximo,  creme  de  leite 
pasteurizado e estabilizante carragena ou gelatina. Teor de 
gordura  até  48%.  Resfriada,  boa qualidade,  com inspeção 
sanitária e rotulagem conforme legislação vigente. Prazo de 
validade de, no mínimo, 30 dias a partir da data de entrega. 
Pote com 300 gramas.

11,00
9,64

10,80
- 10,48

131 POTE 00 00 10 90 10 80

NATA  ZERO  LACTOSE –  Nata  zero  lactose:  contendo 
basicamente  creme de  leite  pasteurizado,  enzima  lactase, 
estabilizante  carragena  ou  gelatina.  Resfriada,  boa 
qualidade, com inspeção com inspeção sanitária e rotulagem 
conforme  legislação  vigente.  Prazo  de  validade  de,  no 
mínimo,  30  dias  a  partir  da  data  de  entrega.   Pote  com 
quantidade  mínima  de  200  gramas.  Este  produto  será 
destinado para alunos portadores de intolerância à lactose. 
Marcas equivalentes: Santa Clara zero lactose, Laclelo zero 
lactose.

11,50
12,70
11,99

- 12,06

132 POTE 05 20 05 60 10 80

NOZ  MOSCADA  MOÍDA –  Noz  moscada  moída,  100% 
natural,  boa qualidade, devidamente acondicionada e com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pote  com 
quantidade mínima de 24 gramas.

6,45
6,65
7,61

- 6,90

133 UNIDADE 50 300 200 950 250 1.250 ÓLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1 – Óleo de soja refinado, 
tipo  1,  produzido  com  100%  de  grãos  de  soja,  isento  de 
ranço  e  substâncias  estranhas.  Embalagem  resistente  e 

9,50
11,59
10,90

- 10,66
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íntegra,  com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Prazo  de  validade  de,  no  mínimo,  três 
meses a partir da data da entrega. Embalagem PET de 900 
ml.

134 PACOTE 30 80 80 280 110 360

ORÉGANO  –  Orégano, folha  desidratada,  100%  natural. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação  vigente.  Pacote  com  quantidade  mínima  de  10 
gramas.

3,99
4,75
5,87

- 4,87

135 DUZIA 100 200 50 500 150 700

OVOS  DE  GALINHA –  Ovos  de  galinha,  frescos,  tamanho 
grande.  Deverão  estar  limpos  e  não  trincados; 
acondicionado em dúzia em embalagem/bandejas fechadas 
apropriada para ovos.  Com inspeção/certificação sanitária, 
data  de  fabricação,  validade  e  demais  informações  do 
fornecedor. Prazo de validade de, no mínimo, 20 dias a partir 
da data de entrega.

11,30
13,75
14,55

- 13,20

136 KG 00 00 10 200 10 200

PÃO  COLORIDO  DE  VEGETAIS  –  Pão  colorido  de  vegetais 
(cenoura e/ou beterraba –  a  escolher),  fatiado, composto 
basicamente  por:  farinha  de  trigo,  cenoura,  beterraba, 
espinafre, água, gordura, sal, fermento. Sem gordura vegetal 
hidrogenada,  aditivos  químicos  e  conservantes  artificiais. 
Novo,  devidamente  acondicionado  e  fechado  em 
embalagem  plástica,  contendo  descrição  do  produto, 
ingredientes, data de fabricação e validade, peso, e demais 
informações do fornecedor.  Prazo de validade:  de cinco a 
sete  dias.  Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação específica. Não serão aceitos pães mal assados ou 
queimados. O pão deverá ser assado nas 24 horas anteriores 
a  data  de  entrega  solicitada.  Fatia  em  torno  de  20  a  30 
gramas.

26,59
25,90
19,36

- 23,95

137 KG 00 00 10 360 10 360 PÃO DE MILHO FATIADO - Pão de milho, fatiado, composto 
basicamente por: farinha de trigo branca, farinha de milho, 
água,  gordura,  sal,  fermento.  Sem  gordura  vegetal 
hidrogenada,  aditivos  químicos  e  conservantes  artificiais. 
Novo,  devidamente  acondicionado  e  fechado  em 
embalagem  plástica, contendo  descrição  do  produto, 

16,43
22,30
19,00

- 19,24
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ingredientes, data de fabricação e validade, peso, e demais 
informações do fornecedor.  Prazo de validade:  de cinco a 
sete  dias.  Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação específica. Não serão aceitos pães mal assados ou 
queimados. O pão deverá ser assado nas 24 horas anteriores 
a  data  de  entrega  solicitada.  Fatia  em  torno  de  20  a  30 
gramas.

138 KG 50 150 10 480 60 630

PÃO DE SANDUICHE - Pão tipo sanduiche, fatiado, composto 
basicamente por: farinha de trigo branca, água, gordura, sal, 
fermento.  Sem  gordura  vegetal  hidrogenada,  aditivos 
químicos  e  conservantes  artificiais.  Novo,  devidamente 
acondicionado e fechado em embalagem plástica, contendo 
descrição  do  produto,  ingredientes,  data  de  fabricação  e 
validade, peso, e demais informações do fornecedor.  Prazo 
de validade: de cinco a sete dias. Com inspeção sanitária e 
rotulagem conforme legislação específica. Não serão aceitos 
pães mal assados ou queimados O pão deverá ser assado nas 
24 horas anteriores a data de entrega solicitada.  Fatia em 
torno de 20 a 30 gramas.

13,89
21,00
24,32

- 19,74

139 KG 00 00 01 100 01 100

PÃO DE SANDUICHE INTEGRAL - Pão tipo sanduiche integral, 
fatiado,  composto  por:  farinha  de  trigo  integral  (mínimo 
30%), farinha de trigo branca, água, gordura, sal, fermento. 
Sem  gordura  vegetal  hidrogenada,  aditivos  químicos  e 
conservantes artificiais. Novo, devidamente acondicionado e 
fechado  em  embalagem  plástica,  contendo  descrição  do 
produto, ingredientes, data de fabricação e validade, peso, e 
demais  informações do fornecedor.  Prazo de validade:  de 
cinco  a  sete  dias.  Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem 
conforme legislação específica. Não serão aceitos pães mal 
assados ou queimados O pão deverá ser assado nas 24 horas 
anteriores a data de entrega solicitada. Fatia em torno de 20 
a 30 gramas.

23,00
19,98
19,90

- 20,96

140 PACOTE 00 00 01 50 01 50 PÃO  SEM  GLÚTEN  -  Fatiado,  composto  basicamente  por: 
farinhas  isentas  de  glúten  e  traços,  água,  gordura,  sal, 
fermento; novo, devidamente acondicionado e fechado em 

18,79
14,89
13,99

- 15,89
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embalagem plástica. Prazo de validade: de cinco a sete dias. 
Com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
específica. Pacote com quantidade mínima de 200 gramas. 
Este  produto  será  destinado  para  alunos  portadores  de 
doença  celíaca  (alergia  ao  glúten).  Marcas  equivalentes: 
Jasmine, Schar.

141 KG 50 150 400 1.450 450 1.600

PÃO TIPO CACHORRO QUENTE – Pão tipo cachorro quente, 
composto  por  farinha de trigo  branca,  água,  gordura,  sal, 
fermento.  Sem  gordura  vegetal  hidrogenada,  aditivos 
químicos  e  conservantes  artificiais.  Pães  novos, 
acondicionado e fechado em embalagem plástica, contendo 
descrição  do  produto,  ingredientes,  data  de  fabricação  e 
validade, peso, e demais informações do fornecedor.  Prazo 
de validade: de cinco a sete dias. Com inspeção sanitária e 
rotulagem conforme legislação específica. Não serão aceitos 
pães mal assados ou queimados.  O pão deverá ser assado 
nas  24  horas  anteriores  a  data  de  entrega  solicitada. 
Unidade aproximadamente de 50 a 60 gramas.

20,00
19,42
18,78

- 19,40

142 UNIDADE 00 00 10 270 10 270

PÁPRICA DOCE –  Páprica doce em pó, 100% natural.  Sem 
pimenta  e  não  defumada.  Sem  sal  e  aditivos  químicos. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem 
conformelegislação  vigente.  Embalagem  com  quantidade 
mínima de 25 gramas.

3,00
4,25
7,01

- 4,75

143 UNIDADE 00 00 100 300 100 300

PASSATA  DE  TOMATE  –  Passata  de  tomate,  consistente, 
encorpado,  isenta  de  fermentações.  Contendo  somente 
tomate (com pele e semente).  Sem adição de açúcar,  sal,  
conservantes. Devidamente acondicionado e com rotulagem 
conforme  legislação  específica.  Embalagem,  tipo  “sachê”, 
com  quantidade  mínima  de  300  gramas.  Marcas 
equivalentes: Fugini, Pomarola, Predilecta.

9,30
2,97 2,80 5,02

144 UNIDADE 50 150 50 290 100 440 PEPINO  EM  CONSERVA  - Pepino  em  conserva,  composto 
por:  pepino,  água,  sal  e  vinagre.   Na embalagem deverão 
constar  dados do produto,  data  de fabricação  e  validade, 
peso, e demais dados do fornecedor. Certificação sanitária e 

10,96
19,70
13,80

- 14,82
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rotulagem  conforme  legislação  específica  e  vigente.  A 
embalagem não deverá apresentar sinais de estufamento ou 
má vedação. Embalagem em vidro, com quantidade mínima 
de 550 gramas (peso bruto) e peso drenado de 300 gramas.

145 KG 00 00 50 500 50 500

PÊRA  – Pêra nacional, polpa firme, cor e sabor próprios da 
espécie e variedade, médio grau de maturação. Sem danos 
físicos,  mecânicos,  apodrecimentos.  Sem  substancias 
terrosas e sujidades. Tamanho médio. Embalagem em caixa 
resistente, com etiqueta de pesagem. 

16,66
14,81
17,90

- 16,46

146 KG 00 00 20 80 20 80

PIMENTÃO AMARELO - Pimentão amarelo, tamanho médio, 
boa  qualidade,  sem  apodrecimento,  devidamente 
acondicionado  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando o peso do produto.

16,66
14,80
17,16

- 16,21

147 KG 00 00 50 440 50 440

PIMENTÃO VERDE – Pimentão verde, tamanho médio, boa 
qualidade, sem apodrecimento, devidamente acondicionado 
em embalagem plástica, com etiqueta indicando o peso do 
produto.

11,21
14,05
12,75

- 12,67

148 PACOTE 100 250 200 850 300 1.100

POLVILHO  AZEDO –  Polvilho  azedo,  boa  qualidade,  sem 
umidade, sujidades e parasitas. Devidamente acondicionado 
em embalagem plástica  íntegra,  com rotulagem conforme 
legislação vigente. Pacote de 500 gramas.

6,40
8,71
6,98

- 7,36

149 PACOTE 30 70 100 450 130 520

POLVILHO  DOCE –  Polvilho  doce,  boa  qualidade,  sem 
umidade, sujidades e parasitas. Devidamente acondicionado 
em embalagem plástica  íntegra,  com rotulagem conforme 
legislação vigente. Pacote de 500 gramas

7,80
6,77
6,79

- 7,12

150 PACOTE 50 200 00 00 50 200
PREPARO EM PÓ PARA REFRESCO  - Preparado sólido para 
refresco,  boa  qualidade,  sabor  laranja  e  abacaxi,  manga, 
acerola, etc. Pacote de mínimo 300 gramas.

8,48
6,75
3,85

- 6,36

151 PACOTE 100 400 00 00 100 400 PRESUNTO  COZIDO  –  Presunto  magro  de  frango,  cozido, 
sem  capa  de  gordura,  fatiado,  de  1°  qualidade,  obtido 
exclusivamente  de  carnes  do  membro  posterior  de  aves 
desossadas,  moídas  ou  não.  Seguir  os  padrões 
microbiológicos  estabelecidos pela  resolução RDC nº12 de 

10,40
9,75
9,00

- 9,72
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02/01/01 ANVISA/MS, e Portaria DAS nº 765/2023 (proteína 
mínima 14%, carboidratos máximo2%). O produto deve ser 
entregue na embalagem original, a vácuo com identificação 
do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, 
alergênicos,  fabricante,  data  de  fabricação  e  validade. 
Validade  de  no  mínimo  três  meses  a  contar  da  data  de 
entrega da mercadoria. Embalagem de 150 gramas.

152 KG 100 400 05 170 105 570

QUEIJO TIPO MUSSARELA – Queijo amarelo, tipo mussarela, 
composto por leite de vaca pasteurizado, sal, estabilizante, 
fermento lácteo, coagulante e conservante.  Resfriado, boa 
qualidade,  firme,  sem presença  de mofo e/ou  bolor,  com 
inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
específica e vigente. Prazo de validade de, no mínimo, dois 
meses, a contar da data de entrega.  Embalagem plástica de 
01 kg.

49,57
36,79
40,95

- 42,44

153 KG 25 50 100 520 125 570

QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO – Queijo tipo mussarela, 
fatiado,  composto  por  leite  de  vaca  pasteurizado,  sal, 
estabilizante,  fermento  lácteo,  coagulante  e  conservante. 
Resfriado, boa qualidade, firme, sem presença de mofo e/ou 
bolor,  com  inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme 
legislação  específica  e  vigente.  Prazo  de  validade  de,  no 
mínimo,  dois  meses,  a  contar  da  data  de  entrega. 
Embalagem plástica de 01 kg.

42,00
46,80
49,00 - 45,93
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154 UNIDADE 00 00 20 120 20 120

QUEIJO TIPO MUSSARELA ZERO LACTOSE, FATIADO - Queijo 
amarelo, tipo mussarela, fatiado, zero lactose, composto por 
leite de vaca pasteurizado, enzima lactase, sal, estabilizante, 
fermento lácteo, coagulante e conservante.  Resfriado, boa 
qualidade,  firme,  sem presença  de mofo e/ou  bolor,  com 
inspeção  sanitária  e  rotulagem  conforme  legislação 
específica e vigente.  Prazo de validade de, no mínimo, dois 
meses,  a  contar  da  data  de  entrega.  Embalagem  plástica 
com quantidade mínima de 150 gramas. Este produto será 
destinado  para  alunos  que  portadores  de  intolerância  à 
lactose.  Marcas  equivalentes:  Santa  Clara  zero  lactose, 
Laclelo zero lactose.

12,70
13,09
15,00

- 13,60

155 KG 00 00 10 80 10 80

REPOLHO  –  Repolho,  fresco,  tamanho  médio,  unidades 
íntegras,  frescas  e  limpas,  com  coloração  própria,  sem 
manchas  escuras  ou  amareladas.  Devidamente 
acondicionado  em  embalagem  plástica,  com  etiqueta 
indicando  peso  do  produto.  Caso  não  tenha  repolho  em 
quantidade suficiente, será aceito equivalente, como couve-
chinesa.

7,27
8,91
5,66

- 7,28

156 UNIDADE 10 40 05 300 05 300

REQUEIJÃO  CREMOSO  –  Requeijão  cremoso,  resfriado, 
composto pelos  seguintes  ingredientes:  creme de leite  ou 
manteiga,  massa  coalhada  (leite  pasteurizado,  cloreto  de 
sódio (sal) cloreto de cálcio, fermentos lácticos, coagulante, 
conservador  sorbato de potássio),  leite  em pó desnatado, 
estabilizante.  Sem adição de amido e queijo. Sem sinais de 
deterioração, como bolores, odor e sabor azedo. Rotulagem 
e inspeção sanitária de acordo com a legislação vigente. Na 
embalagem  deverá  conter:  data  de  fabricação,  validade, 
lote,  ingredientes,  e  demais  informações  do  fornecedor. 
Data de validade máxima de 60 dias, a contar da data de 
entrega.  Embalagem  plástica  atóxica,  lacrada,  com 
quantidade de 400 gramas.

11,95
15,89
13,40

- 13,75

157 UNIDADE 00 00 01 70 01 70 REQUEIJÃO CREMOSO ZERO LACTOSE -  Requeijão cremoso 
zero  lactose,  resfriado,  composto  pelos  seguintes 

10,30
9,70

- 10,16
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ingredientes: creme de leite ou manteiga, massa coalhada 
(leite pasteurizado, cloreto de sódio (sal) cloreto de cálcio, 
fermentos  lácticos,  coagulante,  conservador  sorbato  de 
potássio,  enzima  lactase),  estabilizante.  Sem  adição  de 
amido e queijo. Sem sinais de deterioração, como bolores, 
odor  e  sabor  azedo.  Rotulagem  e  inspeção  sanitária  de 
acordo  com  a  legislação  vigente.  Na  embalagem  deverá 
conter:  data  de  fabricação,  validade,  lote,  ingredientes,  e 
demais  informações  do  fornecedor.  Data  de  validade 
máxima  de  60  dias,  a  contar  da  data  de  entrega.  Este 
produto  será  destinado  para  alunos  portadores  de 
intolerância à lactose. Embalagem plástica atóxica, lacrada, 
com quantidade mínima de 180 gramas.

10,49

158 PACOTE 25 50 50 300 75 350

SAGU  TIPO  1  – Sagu  de  mandioca,  grupo  tapioca,  classe 
branca,  Tipo  01,  oriundo  da  mandioca.  Devidamente 
acondicionado  e  com  rotulagem  conforme  legislação 
vigente.  Pacote com 500 gramas.

7,10
7,65
6,99

- 7,25

159 PACOTE 20 60 50 180 70 240

SALAMONÍACO  -  Sal  amoníaco,  boa  qualidade,  isento  de 
umidade  ou  sujidade.  Devidamente  acondicionado  e  com 
rotulagem  conforme  legislação  vigente.  Pacote  com  100 
gramas.

3,66
3,80
4,35

- 3,94

160 KG 10 20 100 450 110 470

SAL  REFINADO  IODADO -  Sal  refinado,  iodado,  contendo 
cloreto de sódio, iodato de potássio e antiumectante. Isento 
de  umidade  ou  sujidade.  Embalagem  plástica  atóxica, 
resistente e íntegra. Prazo de validade de, no mínimo, três 
meses a partir da data de entrega.  Embalagem de 01 kg.

2,98
2,95
3,14

- 3,02

161 UNIDADE 05 10 10 200 15 210

SÁLVIA – Sálvia desidratada (folha ou flocos), 100% natural. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação vigente. Embalagem com quantidade mínima de 
15 gramas.

3,24
3,83
4,17

- 3,75

162 MAÇO 20 60 10 100 30 160 TEMPERO VERDE - Tempero verde, composto por salsinha e 
cebolinha, de 1ª qualidade, fresco, com coloração uniforme, 
sem  manchas,  sem  apodrecimento.  Maço  de 

6,18
5,26
5,98

- 5,81
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aproximadamente 125 gramas.

163 KG 50 170 300 1.400 350 1.570

TOMATE - Tomate vermelho, formato redondo, tipo normal 
ou longa vida, novo, tipo 1, tamanho médio, médio grau de 
maturação.  Sem  apodrecimento  e  danos  físicos  ou 
mecânicos.  Devidamente  acondicionado  em  embalagem 
plástica, com etiqueta indicando o peso do produto.

9,91
11,60
9,20

- 10,24

164 UNIDADE 05 10 10 200 15 210

TOMILHO  -  Tomilho  desidratado,  100%  natural. 
Devidamente  acondicionado  e  com  rotulagem  conforme 
legislação vigente. Embalagem com quantidade mínima de 
10 gramas.

7,05
8,85 7,01 7,64

165 UNIDADE 00 00 10 650 10 650

UVA PASSA  BRANCA –  Uva  passa  branca,  sem sementes, 
composto de 100% uva passa, sem adição de açúcares. No 
rótulo  deve conter  identificação do produto,  ingredientes, 
data de fabricação e validade, peso, lote e fabricante. Prazo 
de validade de, no mínimo, três meses a partir da data de 
entrega. Embalagem contendo no mínimo 150 gramas.

12,47
10,83
12,85

- 12,05

166 UNIDADE 15 50 30 260 45 310
VINAGRE DE MAÇÃ - Vinagre de maçã, 100% natural, sem 
fermentações, devidamente acondicionado e com rotulagem 
conforme legislação vigente. Embalagem de 750 ml.

5,90
6,10
6,99

- 6,33

167 UNIDADE 05 20 05 100 10 120
VINAGRE DE  VINHO BRANCO –  Vinagre  de vinho branco, 
100% natural, devidamente acondicionado e com rotulagem 
conforme legislação vigente. Embalagem de 750 ml.

4,18
7,50
7,48

- 6,39

168 UNIDADE 05 10 00 00 05 10

VINAGRE DE VINHO TINTO -  Vinagre  tinto,  100% natural, 
sem  fermentações,  devidamente  acondicionado  e  com 
rotulagem conforme legislação vigente Embalagem de 750 
ml.

6,94
8,23
5,65

6,94

Pesquisa de orçamentos, baseado nos descritivos iguais ou equivalentes, realizada em:

1. Banco de Preços: https://www.bancodeprecos.com.br

2. Licitacon Cidadão (tce.rs.gov.br): https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1::::::

Início da pesquisa de orçamentos: a partir de 22/04/2025
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Itens extraídos dos pedidos n° 52/2026 (Departamento de Assistência Social) e 550/2026 (Secretaria de Educação e Cultura)
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